*Sed si ad eam lector devote recurrat, docebitur in pauca verbis multa contemplari. Et Tractatus iste dividitur in decem et septem partes.*

(1) Tractatus iste *De Vita et laudibus gloriosæ Virginis Mariæ*, procedit per Contemplationes breves, ne legens in prolixa lectura valeat fatigari.

gratias mihi datas vilipendendo, peccata plurima committendo, proximum laedendo, seu voluntatem nocendi habendo. Heu ! clementissima Virgo Maria, compati mihi digneris misero, inclina caput tuum Filio tuo benedicto ; et ora, ut caput meum superbum et ingratum, humiliare dignetur ; ut ipsum et te diligendo cognoscam, peccata emendem, proximum non laedam, sed diligam ; in bonis operibus perseverem ; et cursu presentis vitae finito, eum gloriosissimo capite meo Jesu Christo requiescam per infinita saeculorum saecula. Amen.

### CONTEMPLATIO II.

*De capillis Virginis Mariae.*

1. *Comæ tuæ*, glorioissima Virgo Maria, *sicut elatae palmæ*. (*Cant. v. 11.*) Per comam seu capillos, intelliguntur sanctæ cogitationes tuæ; quia, sicut capilli adhærent capiti, sic cogitationes tuæ, Virgo benedicta, adhærent capiti tuo, id est Jesu Christo Filio tuo per amorem. Sunt elatae sicut folia palmarum ; quæ ideo dicuntur *elatae*, quia erectæ : et sublime tendentes, meditando jugiter de cœlestibus, parum autem, aut nihil de terrenis. Fuerunt etiam elatae cogitationes tuæ per charitatem et pietatem, cogitando de salute humani generis : fuerunt auctæ sicut folia palmarum, propter cogitandi subtilitatem et libertatem ; quia non molestabant te cogitationes phantastice. Cogitabas enim quidquid volebas, et nihil nisi quod volebas ; sic igitur fuerunt tuæ cogitationes amplæ charitate, libertate dilatatae, acutæ subtilitate, et sublimes reetitudine.

2. Capilli tui, id est, cogitationes, fuerunt molles pietate et benignitate, flexibles obedientia et compassionem, longi perseverantiae longanimitatem ; insensibiles, patientiæ veritatem ; extenuati, voluntaria paupertate ; continue crescentes, iugi meliorationem ; subtile, ineffabili Deitatis contemplationem ; sèpius abluti, lacrymosa et devota Filii recordatione, maxime post Ascensionem ; in capite radiati, id est Christo, qui est caput nostrum, fide, spe et charitate ; ipsi capiti adhærentes, sincera dilectione ; ab ipso capite inerementum recipientes, jugis gratiæ subministratio ; ab ipso capite inferius descendentes, vera humilatione ; ipsum caput, a quo oriuntur, calefacientes ab omni frigore infidelitatis ; qui te etiam ab omni æstu ejuslibet concupiscentiæ protegebant : et horum gratia ipsi Deo Trinitati, et sanetis angelis amabilis, appetibilis, et admirabilis eras : quia tu, Virgo Maria, subtilius quam universi alii contemplativi oculo summae contemplationis, Divinitatis penetrabas arcana.

3. Sed heu ! benedicta Virgo Maria, ego miserimus peccator capillos non habeo ; scilicet cogitationes bonas ; sed habui calvitium, quod est carere hujusmodi cogitationibus sanctis ; et sicut calvitium deturpat et dehonestat caput, sic carentia sanctorum cogitationum et meditationum deturpat

et dehonestat caput animæ meæ, id est, mentem meam, quæ semper de cœlestibus utilitatibus animæ cogitare debebat. Adjuvare me digneris, Domina, peccatorum Advocata ; non permittas me amplius decalvari, ne desint mibi capilli sanctorum cogitationum, ut terrenis affectibus spretis, cœlestia cogitem, ad quæ perveniam, et illa possideam per infinita saecula saeculorum. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*De fronte Virginis Marie.*

1. Singulariter benedicta, et omni laude dignissima, gloria Virgo Maria, frons tua designat in te verecundiam virginalem, et discretam simplicitatem ; nam in frontis planicie et candore, qui superfunditur quasi quadam roseo rubore, designatur verecundia virginalis. Planities se ad simplicitatem habet, candor ad munditiam, rubor ad charitatem. Frons igitur tua verecundiam in te ostendebat, quæ est custos virginitatis. Et ideo cum audisses angelum te salutarem, præ verecundia turbata fuisti in sermone ejus, tanta rei novitate suspensa, et ingenti admiratione permota.

2. Audiens autem novam formam salutationis, ignorabas quid significare volebat angelus, qualis esset ista salutatio, perpendens : in hoc verbo *Ave, nominis Eva conversionem*, et ipsius mutationis perscrutans sacramentum. Videlicet sicut Eva fuit causa maledictionis, sic tu esces causa benedictionis : quia enim Virgo eras, ad inopinatum eventum, ut verecunda, pavore ecepisti : sed quia Virgo prudentissima, subito pavore superari non potuisti ; sed eonsilium regente Spiritu sancto, cogitabas qualis, id est quam nova, quam inaudita, quam perutilis, quam admirabilis, quam dulcis, et quam suavis esset ista salutatio. Audieras enim angelos locutos mulieribus et viris ; audieras etiam benedictiones legis, sed salutationem taleni, et benedictionem, nunquam legeras, vel audiveras : ideo turbata fuisti, sed non locuta, in hoc imitando David diecentem : *Turbatus sum, et non sum locutus* (*Psal. LXXVI. 5*) ; haec enim turbatio Virginis, pudoris erat. Rubor igitur tuæ frontis verecundiam et pudorem ostendit, ne scilicet audires, sicut nec posses, praesertim post conceptum virginineum, cogitare, loqui, audire, vel facere aliquid in honestum, aut nutu, aut signo, aut gestu, aut risu.

3. Sed, beatissima Virgo Maria, ego seeleratissimus peccator, frontem meam durissimam erigendo, verecundiam postposui in peccando ; nam peccare non erubui, sed de peccatis me jactavi, et illa publice frequenter communisi, præsumens ex iis humanas laudes exquirere ; et sic ego miserabilis peccator, graviora peccata feci illa committendo et superbiendo de ipsis, et malum exemplum proximis ostendendo, et ad peccatum inducendo verbo et opere. Auxiliari mihi digneris, dulcissima Virgo Maria, ut mollisceatur et humilietur frons mea durissima et superba, et offensiones neuissime per-

petras agnoscam, et agnitas desleam et emendem, ut regnum aeternum acquiram et possideam, per infinita saeculorum saecula. Amen.

## CONTEMPLATIO IV.

*De oculis Virginis Mariae.*

1. *Ecce tu pulchra es, dulcissima Virgo Maria, ecce tu pulchra es; oculi tui columbarum* (*Cant. i, 15*), per veram simplicitatem; quia columba avis simplex est; sicut oculi tui, Virgo benedicta, simplices fuerunt, non simplicitate ficta, quae est hypocrita, qui se componunt secundum exteriorem hominem in vultu, gestu, habitu et vestibus, ut credantur boni: non simplicitate indiscreta, quae est stultorum, sed simplicitate vera et discreta, quae est justorum; quam praecepit habere benedictus Filius tuus, dicens: *Estote simplices sicut columbe.* (*Matth. x, 10*.) Hanc autem simplicitatem tu, Virgo, habuisti super omnes creaturas, per quam tria incommoda evasisti, quae solent sequi simplicitatem. Primum est temeritas; quia de facili simplices decipiuntur: sed tu, Virgo Maria, loco temeritatis, habuisti prudentiam spiritus in distinguendo angelum, cui consentire debebas. Secundum est debilitas; simplices enim de facili credunt, quia resistere nesciunt; tu vero, Virgo benedicta, sic prudens et fortis fuisti quod caput antiqui serpentis contrivisti. Tertium est timiditas, quia simplices non audent ardua aggredi: sed tu, Virgo felicissima, audacter aggressa es summe ardua, credendo Dei Filium de te incarnari, et respondendo: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. i, 38*), quia oculus tuus, Virgo Maria, fuit simplex, totum corpus tuum fuit lucidum, non habens partem aliquam tenebrarum. (*Luc. xi, 56*.)

2. Oculi tui, Virgo Maria sacratissima, sunt sicut flamma ignis; quia illuminant et calefaciunt, exterrent et exurunt. Illuminant enim amatores nos luce sapientiae ad cognitionem veri, et eos inflammant amore justitiae, ad delectationem boni; adversarios vero terrent ferocitate comminationis, et exurunt incendio damnationis. Et sicut oculi Domini super justos, sic oculi tui, Virgo praecellissima, super peccatores: et sicut bona matris oculi sunt super puerum, ne cadat; vel, si ceciderit, ut eum relevet: sic oculi tui, Virgo praecellissima, misericordes sunt super servos tuos, ne per peccatum cadant; et, si ceciderint, ut a peccatis resurgent. Ideo clamas servis tuis: *In via, qua gradieris, firmabo super te oculos meos.* (*Psal. xxxi, 8*.)

3. O gloriosissima Virgo Maria, oculi tui benedicti in pauperem respiciant; ego enim sum pauper et inops, carens omni virtute, et abundans vitiis et peccatis; oculos habeo fixos ad terram et terram per concupiscentias malas et iniquas. Respicere me digneris, benignissima Virgo Maria, oculis

pietatis et misericordiae; ut a peccatis resurgent, et oculos elevem ad misericordiam tui Filii bene dicti. *Eia ergo, Advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte.* Impetra mihi miserrimo peccatori gratiam hic bene vivendi, ut in fine hujus ergastuli possim cernere oculo ad oculum tuum Filium benedictum, et frui gloria sua per infinita saecula saeculorum. Amen.

## CONTEMPLATIO V.

*De genis Virginis Mariae.*

1. *Pulchræ sunt genæ tuae, sicut turturis* (*Cant. i, 9*), sacratissima Virgo Maria; in genis namque pulchritudo maxime notatur, ad quarum pulchritudinem est necessarius candor et rubor. Per candorem designatur puritas, et per ruborem charitas. Tu, Virgo gloriosissima, candidissima fuisti per candorem purissimæ virginitatis; quia candor es lucis aeternæ, quia per te videbitur lux aeterna. id est, Filius tuus benedictus, quem tu peperisti lucem veram, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Fuit etiam in te rubor charitatis et dilectionis; quia byssus et purpura indumentum tuum: byssus candoris, et purpura charitatis; ideo sunt pulchræ genæ tuae per candorem et ruborem.

2. Pulchræ sunt, sicut turturis; turtur enim castissima avis est, et sic denotat candorem puritatis; nec rostro, nec unguibus laedit etiam minimas aviculas, et sic denotat innocentiam. Habet etiam rutilantium plumarum circa genas, et sic denotat ruborem charitatis: et ideo haec avis primo nominatur in Canticis, quia istæ tuae virtutes, scilicet castitas, innocentia, et charitas, omne bonum inchoarunt et summarunt. Istæ namque virtutes pulchriscarunt, et pulchras genas, Virgo intemerata, tibi fecerunt, ut bonum faceres, nullum laederes, Deum et proximum diligeres, angelos laetificares, vita abhorrees, virtutes in te continue augeres, vita et moribus Deo placeeres: et opera misericordiae exerceres, terrena despiceres, cœlestia cogitares et appeteres, peccatores a peccatis revocares, ac eis veniam impetrares, dæmones terreres, ad te venientes conservares, iram Dei mitigares, pacem faceres, et per te juste viventes, adjuvares; ut per te benedicerentur omnes gentes: pulchræ igitur sunt genæ tuae.

3. In genis etiam denotatur masticatio ciborum; tu vero, sanctissima Virgo, masticasti cibum Evangelii sanctis apostolis, et evangelistis, imo et omnibus seqnacibus eorum; cuius Evangelii veritatem, verba et ordinem conservaveras in corde tuo. Pulchræ igitur sunt genæ tuae, absque eo quod intrinsecus latet, soli Deo cognitum, nemini alteri manifestum: nam quanta sit tua species, ille solus novit, qui dedit.

4. Sed, Virgo sanctissima, audi, et exaudi me miserum peccatorum genas habentem, non can-

didas per puritatem, sed denigratas per crimina et peccata; non innocentes, sed iniuitate plenas; in quibus rubor appetet, non charitatis, sed vindictæ et malignitatis. Ora tuum Filium benedictum, ut genas meas faciat candidas per peccatorum recordationem, et condignam satisfactionem; conferat misericorditer ruborem perfectæ charitatis sui et proximi, ut illum, qui candor, et charitas est, videre valeam placatum, facie ad faciem, per infinita sœcula sœculorum. Amen.

## CONTEMPLATIO VI.

*De coloratione Virginis Mariae.*

1. Non est, nec fuit tibi similis, gloriissima Virgo Maria, pulchritudine coloris. Filius tuus gloriissimus bis coloravit te, bis decoloravit te, et bis recoloravit. Coloravit te in tua beatissima sanctificatione, gratiam conferendo; quia ante fuisti saneta, quam nata. Coloravit te in tua sancta et felicissima Conceptione, per infusionem graticæ amplioris; contulit enim tibi gratiam fecunditatis, et illibatum conservavit candorem virginitatis; et tunc ampliatus est in te decor ferventioris charitatis.

2. Decoloravit te in opinione hominum, qui viventes te gravidam, reputabant te corruptam; et tunc dicere poteras: *Nigra sum, sed formosa.* Nigra sum, iudicio hominum, qui reputant me corruptam; sed formosa, quia Virgo purissima. Nigra sum, id est, notata criminis adulterii mili falso obiecto; sed formosa sum interius, quia careas omni macula et adornata omni virtute. Decoloravit te in sua acerbissima Passione, quadam doloris nigredine, cum tuam animam gladius, id est, Passio Filii tui, pertransivit; et ideo dicere poteras: *Nigra sum, sed formosa.* (*Cant. 1, 4.*) Nigra exterius, pressuris tribulationum; formosa interius, decore virtutum; nigra tribulatione, formosa charitate; nigra in terris, formosa in cœlis; nigra in oculis sapientium, formosa intellectui sapientium; nigra corporalibus miseriis, sed formosa cœlestibus desideriis.

3. Recoloravit te benedictus Filius tuus in sua glorijsa resurrectione, quando iterum ortus est Sol, qui oriens omnibus rebus reddidit proprios colores: quoniam gaudium, quod habuisti de resurrectione Filii tui, abstersit ab anima tua nubilum totius tristitiae. Recoloravit etiam te in apostolorum prædicatione, quando ipsis prædicantibus toti mundo innotuit JESUM CHRISTUM fuisse natum ex tuo utero virginali.

4. Sed, purissima Virgo Maria, glorijsus Filius tuus que creaturam suam coloravit in susceptione lavacri sacri fontis per infusionem graticarum, et post etiam me coloravit diversas gratias conferendo, et inspirationes salubres ad bene operandum largiendo; sed ego iniquissimus peccator me decoloravi, peccata nequissima multipliciter perpetrando, et in eis perseverando: et licet benedictus

Filius tuus frequenter me recolorarit per dolorem, et confessionem, ac satisfactionem de ipsis, tamen ego ingratissimus per reversionem ad peccata me iterum atque iterum decolorabam, et in ista decoloratione perseveravi et persevero. Auxiliari mihi digneris, Virgo benignissima, tua clementia, orando Filium tuum benedictum, ut me dignetur in presenti sic colorare, sordes peccatorum meorum abludo, et animam meam bonis operibus colorando, ut mundata appareat in conspectu ejus, et vivat per gloriam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO VII.

*De auribus Virginis Mariae.*

1. Beatissima Virgo Maria, quis digne tibi potest summa graticarum et laudum præconia impendere, quæ per aures piissimas tuas mundum lapsum sublevasti, et de morte ad vitam reduxisti? Sicut enim mors per fenestras aurium intraverat in orbem terrarum, sic per aures tuas humillimas vita intravit; et auditu tuo simplici suscepisti ad nostram salutem nuntium Gabrielem. A tuo piissimo anditu initium sumpsit reparatio nostra, ut inde intraret remedium, unde morbus irrepserat: et eisdem vestigiis sequeretur vita mortem, lux tenebras, veritatis antidotum serpentis antiqui mendacium venueratum; et vitæ janua foret auditus, per quem intraverat mors in mundum, et sie per auditum tuum benignissimum auditui meo gaudium et letitia promittuntur, audivisti et aribus intentis perceperisti nuntium humilem archangelum Gabrialem, nova toti mundo gaudia nuntiantem.

2. Tuæ benedictæ aures sunt intellectus et affectus: sensum retinendi et intelligendi habuisti, et affectum diligendi et promerendi ea, quæ tibi promittebantur; ille autem quodammodo auribus caret, qui de cœlestibus donis, quæ sibi promittuntur, euram non habet. Sed tu, gloriosa Virgo Maria, non negligenter promissa per angelum, auribus perceperisti, sed intelligendo et credendo promissa, fideleris aures pias apernisti; et ideo dicere poteras: *Dominus Deus aperuit mihi aurem;* ego autem non contradixi, neque retrorsum abi. (*Isa. L, 5.*) Mansueta fuisti ad audiendum verbum, quia in mansuetudine suscepisti insitum Verbum Dei; per te autem, gloriosa Virgo Maria, exaudit Filius tuus pauperes spiritu; et ideo dicitur tibi: *Præparationem cordis eorum* (scilicet humilium) *audivit auris tua* (*Psal. x, 17.*) id est, tu, Virgo Maria, quia te mediante pauperes exaudit sunt, siue homo audit mediante aure sua.

3. Sacratissima Virgo Maria, ego impiissimus obturavi aures meas more aspidis, nolens exaudire voces inenantium, id est prædicantium, aut medici medicantis sapienter: sed eas aperui facibus verborum inutilium, detractoribus et detractionibus, mendaciis et injuriis, iniuriantibus et peccatis: per ipsis enim mors intravit in animam meam. O Virgo misericordissima, inclina aurem tuam ad

me, et exaudi verba mea ! Ora Filium tuum benedictum, ut det mihi purgatorium confessionis humiliis, quo purgem aurem cordis mei ; ut mundatus a facibus peccatorum, gloriam coelestem assequar in aeternum. Amen.

## CONTEMPLATIO VIII.

*De naso Virginis Mariae.*

1. Nasus tuus, speciosissima Virgo Maria, sicut turris Libani, quae respicit contra Damascum. (Cant. vii, 4.) Nasus tenet in facie eminentissimum locum, et significat discretionem. Tua igitur discretio, Virgo Maria gloriosa, est nobis turris Libani, quae respicit contra Damaseum, qui interpretatur sanguinem bibens ; et figurat diabolum qui sitit jugiter bibens sanguinem animarum. Tua autem discretionis praesentieus diaboli malitiam, velut foetorem quemdam, pro peccatoribus jugiter respicit contra ipsum, et pro ipsis te viriliter ei opponis, velut quedam turris : et virtuoso castitatis candore, quae figuratur in Libano, qui interpretatur candidatio, conteris carnalem concupiscentiam velut caput serpentis.

2. Ministerio nasi purgantur humores capitum, et adjutorio tuo, Virgo gloriosa, purgantur vitia et pravi humores mentis, quae est caput animae. Nasus discernit inter foetorem et odorem : et tu, Virgo benedicta, ad virginitatem te ipsam velut ad aromata convertisti, et carnis corruptionem, velut foetorem longe a te projecisti. In naso attenditur motus indignationis : et tu, Virgo sanctissima, quidquid vile est et sordidum, detestabarisi, et omnem mundanam altitudinem extollentem se adversus Deum, abominabarisi. Per nasum attrahitur et emititur spiritus : et tu, Virgo saeratissima, attrahis spiritum, et eundem ad alios emittis, exemplo Domini, qui in faciem hominis inspiravit spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem. (Gen. ii, 7.) Insufflavit etiam, et dixit : Accipite Spiritum sanctum. (Joan. xx, 22.) Sic tu, dulcissima Virgo Maria, dieendo, monendo, consulendo, pro peccatoribus orando, inspiras spiraculum vitae, quo reviviscant a morte peccati.

3. Tuus nasus non fuit parvus, quia non defuit tibi discretio : non fuit grandis, quia non adfuit tibi presumptio ; non fuit tortus, quia nulla occasione declinavit a recto ; et ideo fuisti idonea ministrare Domino, ut dicere valeres, *In habitatione sancta coram ipso ministravi.* (Eccli. xxiv, 14.) Nasus tuus fuit sicut turris Libani, propter fortitudinem constantiae, et altitudinem virtutum, et candorem continentiae : quia Libanus dicitur *candor*. Non declinasti ad dextram, per prospera, nec ad sinistram, per adversa ; sed in rectum, sicut turris, versus cœlum protendebaris.

4. Ego vero nequissimus habui interdum, nam quidem longum, per presumptionem et superbiem, presumendo de me et actibus meis : quandoque habui nasum parvum, per defectum di-

scretionis ; quia circa gubernationem animæ meæ valde indiscretus fui : habui etiam quandoque namsum tortum, non incedendo per viam rectam mandatorum Dei, sed per viam indirectam vitiorum et errorum diversorum. Ora benedictum Filium tuum, benignissima Virgo Maria, ut me a devio revoeat ; ut per viam rectam incedam, discretionem teneam, et fortitudinem, ad resistendum peccatis, ut per viam virtutum incedendo, gloriam obtineam semiperennam. Amen.

## CONTEMPLATIO IX.

*De labiis Virginis Mariae.*

1. Favus distillans labia tua (Cant. iv, 11), dulcissima Virgo Maria. Juste comparantur favo distillanti labia tua gloriosa, propter dulcedinem mellifluam, in quibus Spiritus sanctus singulorum charis natum diffudit abundantiam. Labia tua, sanctissima Virgo Maria, benedicto Filio Dei et tuo, divini foederis et humani duleia oscula propinabant : habito enim respectu ad illud responsum dulcissimum et omni suavitate plenum : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. i, 38), dictum est tibi in Psalmo, *Diffusa est gratia in labiis tuis* (Psal. xliv, 5) : id est, universitas gratiarum diffusa est, totique mundo abundantanter distributa per te. Diffusa est igitur in labiis tuis, hoc est, in responsione tua dulcissima et gratissima, qua Deo Trinitati reconciliatus est inundus. Prius perversi homines, ad Deum conversi ; et qui prius sordescabant, a peccatis mundantur : propterea benedixit te Deus, non sinistra, qua temporalia, sed dextera, qua dantur aeterna ; ideo dixit, *in aeternum*, id est, benedictione ducente ad aeternitatem : longitudo enim dierum in dextera tua.

2. Labiis tuis, Virgo Maria Mater, sepe osculata es gloriissimum Filium tuum, quem tantum diligebas, et gloriatus Filius tuus scepissime osculatus est te Matrem suam dilectissimam. O felicissima oscula ! omni puritate plenissima, dilectione non vacua, omni pace et concordia abundanter repleta, omni suavitate redolentia ! quæ nova fueront scilicet inter cœlum et terram, inter divinam naturam et humanam, inter virginitatem et fecunditatem, inter eorum humanum et fidem, inter Deum et creaturam, inter angelum et hominem : quæ omnia maxime discordabant, et sancto illo osculo, omnia sunt osculata. Ideo appellaris columba, quæ inter omnes aves sola osculum novit.

3. Labia tua, Virgo Maria, dicuntur *vitta coccinea* (Cant. iv, 5), quia sicut per vittam restringuntur capilli, sic per labia tua restringuntur capilli, id est, cogitationes tuæ ; quas vagari, fluere, dispergi, aut a Christo elongari non permittis. Dicuntur labia tua *coccinea*, quia habent colorem flammœum, quo ad amorem Dei et proximi inflammantur : quibus etiam labiis dulcisflue orationes tuas pro peccatoribus formas in

conspectu Unigeniti tui. Labia tua *coccinea* per memoriam et recordationem Passionis Filii tui, quæ docerunt ipsius Passionem sanctos evangelistas, et maxime sanctum Lucam. *Favus ergo distilans labia tua.*

4 Sed, Virgo piissima, labia mea iniqua, non disillant dulcedinem, sed amaritudinem; non utilia, sed inutilia; non bona, sed turpia; non colloquia decentia, sed prava et dolosa; non ad meritum, sed ad animæ damnum; non ad ædificationem proximi, sed ad destructionem. O piissima Virgo Maria, exora duleissimum Natum tuum, qui labia mea ab omni inquinamento mundet, ut cuen et te laudem, et glorifieem in æternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO X.

##### *De dentibus Virginis Mariæ.*

1. *Dentes tui eburnei* (*Ezech. xxvii, 45*), speciosissima Virgo Maria: quia ad oris pulchritudinem multum faciunt dentes mundi, candidi, et abseensi, moderatae quantitatis, et quasi per gyrum ordinate dispositi. Ideo, gloriosa Virgo Maria, dieuntur dentes tui *eburnei*; quia candidi et mundi. Tui candidissimi dentes masticarunt (ut pie creditur) parvulo tuo Filio Jesu Christo cibum suum, prout mos est nutrieibus. Sensus autem tuis et studiositas, quæ duo significantur per dentes, masticarunt, attriverunt, manderunt, et animæ tuæ incorporarunt veluti viventes herbas, divinarum Scripturarum sententias: et postea ostendisti studentibus multa ambigua divinæ sapientiæ in verbis tuis et gestis. Unde promittis quod dicit Scriptura (*Eccli. xxiv, 46*): *Doctrinam, quasi prophetiam, effundam et relinquam illam querentibus sapientiam.*

2. Ad hanc igitur doctrinam, scilicet, paupertatis, humilitatis, et castitatis, quasi prophetiam, id est, signum futuri addidisti. Doctrinam istam, Virgo Maria benedicta, effudisti abundantius quando ordines fuerunt instituti ad honorem tuum, ubi lucet doctrina virginitatis per votum, contra luxuriam: paupertatis, per abrenuntiationem proprietatis, contra avaritiam; humilitatis, per votum obedientiæ, contra superbiam. Effudisti igitur doctrinam, quasi prophetiam, id est, notitiam figurarum, quas revelas per gratiam tuam, cui vis, et quantum vis; quasi prophetiam, id est, sine falsitate, et eum omni veritate: siquidem quia prius bibisti de fonte æternæ sapientiæ, revelare potes, cui vis, areana secretorum Dei, qui te cibavit pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potavit te. Relinquis illam insuper querentibus sapientiam. *Querentibus dieit, non Invenientibus:* id est, illis, qui sunt in studio querendi, non in præsumptione habendi: quia Deus superbis resistit. (*Jac. iv, 6; I Petr. v, 5.*) Relinquis ergo querentibus, sapientiam, non mundi, sed Dei, quæ desursum est.

3. Hanc ego miserabilis peccator non merui, nec mereor, propter innumerabilia peccata mea, et infinitas negligentias, et iniquitates meas, quas hactenus commisi, et adhuc committere non desino. Sed tu, misericordissima et benignissima Virgo Maria, effunde eum effectu in me servulo tuo hanc salubrem doctrinam, per quam peccata relinquam, virtutes aequiram, tuo benedicto Filio placeam, vitam meam miserabilem in bonam et tibi placentem commutem, ut labili vita ista finita, vitam stabilem consequar sine fine. Amen.

#### CONTEMPLATIO XI.

##### *De lingua Virginis Mariæ.*

4. Lingua tua, pretiosissima Virgo Maria, lingua est eucharis (*Eccli. vi, 5*), id est, bene gratiæ: quia calamus fuit scribæ velociter scribentis (*Psal. xliv, 2*), scilicet Spiritus sancti: ipsis namque seriba movente calatum, emisisti illud verbum bonum et mellifluum: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* (*Luc. i, 38.*) Hoc autem verbo neetareo in tantum exhibilarasti de salute humani generis sollicitum Regem cœli, quod quasi factus immemor injuriæ primorum parentum, a sede regali statim descendebat, velut deposito diadematæ gloriæ, et cœlum divina potentia disrumpens, exsiliret eodem momento de sinu paterno in tuum uterum virginalem, vociferans illud: *Deliciae meæ esse cum filiis hominum.* (*Prov. viii, 31.*)

2. In isto etiam verbo fuit lingua tua, lingua curationis, lingua mitigationis, lingua misericordiæ: nam respondens humiliiter et obedienter, curasti ægritudinem responsionis Evæ. Lingua enim Eva diabolo sub dubio respondentis et gustum ligni vetiti viro suo suadensis, et peccatum suum serpenti attribuentis, totam progeniem ex se nascituram lethaliter vulneravit, paradisi portam cunetis clausit, et Dei iraeundiam ad vindictam provocavit. Lingua vero tua duleissima et melliflua, Virgo intemerata, fuit lingua curationis et remiedii; quia in ipsa sonuit humilitas, cum dixisti: *Ecce ancilla Domini, contra superbiam Evæ;* in tua benedicta lingua sonuit obedientia, cum subjunxisti: *Fiat mihi secundum verbum tuum,* contra inobedientiam Evæ: et ideo tua gloriosa lingua fuit mitigationis et misericordiæ, quia Dei iraeundiam mitigavit, et ejus misericordiam humano generi impetravit, infirmos curavit, portas para disi aperuit, et ad paradisi gaudia genus humanum traxit.

3. O lingua salvifica, salutem humano generi afferens! lingua melliflua, Jesum Christum ad terram trahens! lingua Deifica, de cœlestibus loquens! lingua benevolæ, malum dicere nesciens! lingua propitia, euncta bona peccatoribus a Deo obtinens! lingua veridica, omni mendaicio carens!

4. Sed, humillima Virgo Maria, ego iniquitatibus plenus; sub lingua mea misera labor et dolor:

prompta est ad loquendum vana et otiosa, ad blasphemandum, detrahendum, mendacia profreuda, pejerandum, discordias movendum, adulandum, decipiendum, et alia multa dicenda. O Regina misericordiae, dele iniuriam linguae meae beatissima lingua tua apud gloriosum Filium tuum, ipsum humiliter exorando, ut linguam meam sibi et tibi placentem faciat, quae ipsum et te laudet, et benedicat nunc et in perpetuum. Amen.

## CONTEMPLATIO XII.

*De gutture Virginis Mariæ.*

1. **Guttur tuum sicut vinum optimum** (*Cant. vii, 9*), singularissima Virgo Maria. Guttur tuum, id est, preces ex gutture procedentes, sicut vinum optimum quod consolatur et relevat dolores afflictorum. Guttur tuum, benedicta Virgo Maria, id est, verba de gutture procedentia, sicut vinum optimum Jesu Christo Filio tuo, scilicet per devotionem sapida in precibus, et pungunt cor ejus, ut inde miseris eliciant misericordiam : et sic ipsum inebriant, ut eum faciant oblivisci omnium delictorum. Guttur tuum, gloriosa Virgo Maria, id est, verba ex gutture procedentia, more optimi vini mentes multorum alienant a sensu carnali, suaviter pungunt et stimulant bene facere pigrantes, ad currendam viam mandatorum Dei, ad amandum, et orandum.

2. **Guttur tuum, piissima Virgo Maria**, id est, doctrinæ, quæ continetur in verbis tuis, est sicut vinum optimum ; quia devotos delectant, et a sollicitudinibus mundanis elongant, et sic inebriant, ut sobrios reddant, non amentes faciant. Guttur tuum, benignissima Virgo Maria, id est, verba dulcissima ex gutture procedentia, sicut vinum optimum : quia sunt ipsa verba omni dulciora melle per intrinsecam consolationem, qua cor hominis lœtificant; ut tibi, sicut Filio, dici possit : *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua.* (*Psal. cxviii, 103.*)

3. **Guttur escas dijudicat**, bonas retinet, et evomit malas, hoc est, virtus discernendi spirituales preces quæ more optimi vini, suo calore fæces expellit, ut remaneat vinum optimum, eliquatum, et defæcatum. Tu, Virgo prudentissima, discretionem habuisti in tuis precibus; quia hoc solum petebas quod discretum erat, quod bonum, quod pium, et ab omni malo defecatum. Et ideo, sicut vinum optimum sine difficultate, et cum delectatione bibitur, sic petitiones tuas cum omni facilitate et delectatione tuus benedictus Filius, admittebat, et admittit, et quia ejus quod bibitur, gustus cito præterit, ejus vero quod amatur, diu remanet, ideo in petitionibus tuis perseverasti, ut sic aliis ostenderes, quod non perfunctoria, sed longa et placida dulcedine justarum petitionum tuus benignissimus Filius delectatur.

4. **O felicissima Virgo Maria**, quid faciam ego iniquissimus peccator? qui discretionem habui a

Deo mihi misericorditer datam discernendi inter bonum et malum; et tamen malitia mea, relicto bono, malum suscepit, peccata plurima committendo, et virtutes, et inspiratioves bonas in me totaliter suffocando : adjuvet me, Virgo piissima, tua sancta deprecatio, ut malum meum convertatur in bonum, et tristitia mentis meæ in consolationem spiritalem, ut tandem consolari valeam per infinita sæculorum. Amen.

## CONTEMPLATIO XIII.

*De collo Virginis Mariæ.*

1. **Collum tuum, sicut turris eburnea** (*Cant. vii, 4*), sacratissima Virgo Maria : et hoc propter constantiam et fortitudinem ; quia turris nou agitur, nec circumferatur a vento ; eburnea, propter refrigerium abstinentiae, et candorem castitatis, et innocentiae. Ebor enim frigidum est et candidum. Tu, Virgo Maria, es collum Ecclesiæ, propter conjunctionem Divinitatis quæ per caput, et humanitatis, quæ per corpus significatur : quia in utero tuo virginali facta est conjunctione divinæ et humanae naturæ, et unitum genus humanum Christo capiti suo, ut in natura humana simus unum cum eo.

2. **Collum est rigidum, et rotundum, et caput supportat** : sic tu, Virgo gloriosissima, nunquam inclinata fuisti per peccatum, sed semper recta ; quia cœlos attingebas stans in terra, per contemplationem cœlestium, et quasi rotunda, per aternorum desiderium ; et novem mensibus portasti in tuo utero Christum caput nostrum. Collum conjungit caput corpori : sic tu, Virgo sanctissima, conjugis Christum, qui est caput, Ecclesiæ, quæ est corpus ; scilicet corporaliter Christum gigundo, et spiritualiter ipsum peccatoribus reconciliando ; collum universis membris post caput supereminet in corpore : et tu, Virgo dulcissima, post Christum, qui caput est nostrum, excellentissimum membrum es Ecclesiæ.

3. **Sicut per collum interior aer emittitur**, exterior vero intus attrahitur, sic per te peccatorum devotio Deo presentatur, et ab ipso peccatoribus misericordia redouatur. Sicut saliva ab ipso capite, mediante collo, in corpus trahitur, sic per te humano generi a Deo Trinitate gratia impetratur. Sicut collo mediante descendit in corpus quidquid est ei necessarium, cibi, potas, potiones, medicinae, et hujusmodi, sic per te, Virgo Maria, descendit Filius Dei, qui vera est medicina, cuius caro et sanguis vere est cibus et potus ; quia per te, Virgo Maria, manducavit homo panem angelorum in sacramento altari ; collo etiam verba proferuntur ; et tu, Virgo benignissima, pro nobis bonum loqueris in conspectu Dei ; quotiam nostra es Advocata, et precibus tuis bene sonantibus disjunctos a Filio tuo benedicto per peccatum, quoties pénitemus, reconjugis : nec fraudare te vult unigenitus Filius tuus voluntate labiorum tuorum.

4. **Sed, misericordissima Virgo Maria, ego im-**

piissimus peccator collum habeo, non constans, sed variabile; non forte, sed debile; non erectum ad cœlum, sed inclinatum ad terram, variatur quotidie per diversas et noxias cogitationes, debilitatur per varias et diversas tentationes, inclinatur per malas operationes. Flecte collum tuum, gloriosissima Virgo Maria, Filio tuo per humilitatem pro me misero peccatore, et ora eum, ut collum mentis mee erigatur ad Deum assidne: ut exclusis inclinationibus et operationibus malis, regnum consequar sempiternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XIV.

*De humeris Virginis Mariæ.*

1. Fortitudo humerorum tuorum, beatissima Virgo Maria, onus infirmitatis humanæ piissime supportavit, et supportat quotidie, illud adimplendo, *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.* (*Galat. vi, 2.*) Christus portavit in humeris suis cruci affixis peccata nostra, id est, pœnam peccatorum nostrorum; et tu, Virgo Maria, peccata nostra super humeros tuos portas, orando Filium tuum benedictum pro remissione peccatorum nostrorum. Christus ovem perditam et errantem super humeros suos portavit; et tu, Virgo sanctissima, onus custodie ovis, id est animæ, ne perdatatur, aut erret, super humeros tuos portas. Factus est principatus tuus super humerum tuum (*Isa. ix, 6.*), in deprecando.

2. Super humeros tuos, benignissima Virgo Maria, suscepisti onus defensionis humani generis. Defendis etiam peccatores a multitudine et vehementia temptationum; quia in nobis non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quæ irruit super nos; sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. (*I Paral. xx, 12.*) Defendis etiam ab accusationibus dæmonum, qui bonum in malum convertentes insidiantur, ut ponant malitiam. Sed quis, Virgo Maria, apud Filium tuum accensare audebit, cum te matrem viderit patrocinantem? et si tu pro nobis, quis contra nos? Certe nullus. Et si tu, Virgo pia, justificas eoram Filio tuo benedicto, quis est qui condemnet? vere nullus. Defendis etiam ab accusationibus detractorum, et conventu malignantium et operantium iniqutatem, et a corporalibus inimicis exterioribus et manifestis, et a seductoribus animarum, id est occulte insidiantibus, scilicet mundo, carne et dæmonibus; quorum primus pietatem, per avaritiam; secundus castitatem, per luxuriam; tertius humilitatem, per superbiam, conantur auferre. Isti suat atrocissimi inimici. Sed est etiam alter inimicus, per quem omnes alii pugnant, et sine quo non præalent, scilicet propria voluntas; sed tu, Virgo piissima, in fraude circumvenientium, ades nobis, humeris tuis portans onus totius defensionis.

3. Sed heu! ego miser peccator humeros habeo debiles et fragiles ad sustineandum onus defensio-

nis animæ meæ; sed illos flecto, deprimo, et subjugo totaliter voluntati inimicorum meorum; imo, quod mihi damnabilis est, illos voluntarie offero ipsis ad eorum omnimodam voluntatem, et multis modis invito, et occasionem præbeo, ut illos onearent vitiis et peccatis. Adjuva me, gloriosa Virgo Maria, tuis sanctissimis deprecationibus ad depnendam talia onera damnabilia, et animæ meæ importabilia; et tribue humeros fortes ad laborem divinum, ut divina gratia præveniente, opera virtuosa hic agam, per quæ vitam obtineam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XV.

*De brachiis Virginis Mariæ.*

4. O superlaudabilis et amabilis Virgo Maria! brachia tua gloriosissima longitudinem habent, fortitudinem et flexibilitatem. Longa enim sunt ad trahendum peccatores ad confessionem et emendationem malæ vitæ, quia scriptum est: *Longe est a peccatoribus salus* (*Psal. cxviii, 115.*) ideo sunt longa brachia tua, attingentia a fine usque ad finem, ut peccatores elongatos trahas ad salutem. Tua brachia, Virgo Maria, habent fortitudinem ad defendendum peccatores contra impetus pravos et iniquos hostium antiquorum, qui assidue quererunt quem devorent. Sed tu, mitissima Virgo Maria, in brachio forti et extento, defendis peccatores, inimicis viriliter resistendo, et eos in virtute et fortitudine brachii tui prosternendo. Et sic peccatores ipsi redeunt ad veniam, et adipiscuntur gratiam et gloriam. Tua beata brachia flexibilitatem habent, ut prostratos et elisos brachiorum tuorum flexibilitate subleves, et sublevatos astringis, ne iterum cadant.

5. O misericordissima Virgo Maria! tu es fons pietatis erga miseros peccatores, ad quos flunnt miserations tñæ. Tu pia, tu amabilis, tu nominari non potes, quin accendas corda nominantium et audientium te nominari; nec potes recognitari, quin cogitantum affectus reseres. Tu nunquam sine dulcedine divinitus tibi insita, memoriam hominum subintras. Si enim vulnus oleo perungatur, oleum non permittit cicatricem obduci, donec sanies sit educta; sic tua benignitas, Virgo Maria, peccatores in te confidentes non permittit in peccati deficere morte, sed tuis brachiis humilibus astringis, donec Filio tuo benedicto eos reconciliés per veram pœnitentiam; quia per te, et in te, et a te peccatores habent et habituri sunt omne bonum; et sic facta es omnibus omnia, ut omnes peccatores quantum in te est, salvos facias. (*I Cor. ix, 22.*)

5. Sed, beatissima Virgo Maria, ego seeleratissimus peccator brachia mentis mee habeo longa per internas cogitationes peccata de longe eduentes, brachia fortia ad deducendum ad effectum peccata; brachia habeo flexibilia ad amplexandum peccata per perseverantiam ipsorum. Haec fuit vita mea, hoc studium meum, in quo studui, in quo

laboravi, in quo tempus meum expendi, non solum peccando, sed et multos alios inducendo ad peccandum. Intercessio tua assidua ad tuum benedictum Filium, Virgo Maria, non me relinquit; sed veniam impetrat de commissis, et brachia fortia ad resistendum tribuens elementer, et gloriam mihi in fine aeternam concedat. Amen.

## CONTEMPLATIO XVI.

*De manibus Virginis Mariae.*

1. *Manus tuæ distillaverunt myrrham, et digitæ tui pleni sunt myrrha probatisma* (*Cant. v, 5*), beatissima Virgo Maria. Per manus denotantur opera, et per digitos operum discretio. Myrrha est perfectissima earnis et carnalium voluptatum mortificatio, quæ omnia ostendunt, Virgo gloria, impletum esse quod tibi promiserat Angelus, dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te.* (*Luc. i, 55.*) Nam Spiritus sanctus superveniens in te, sie te vestivit desuper, quod totum quod erat in te carnale absorptum est; et solus in te dominabatur spiritalis affectus: sie quod in te nihil earnalis concupiscentiae vel mundanæ fuerit.

2. *Manus tuæ et digitæ tui, id est, operatio tua, et operum tuorum discretio distincta, perfectæ mortificationis testimonium præferebat: ideo quasi myrrha electa dedisti suavitatem odoris.* (*Ecti. xxiv, 20.*) Illa myrrha electa est, quæ sine vulnere et incisione eorticis, manat ab arbore; quæ illam anaram earnis mortificationem designat, quam profert anima nullo peccati vulnere sauciata. Talem myrrham messuisti, saeratissima Virgo Maria, quia, licet vulnus peccati non haberes, tamen te ipsam multipliciter mortificeare curasti, et opera virtuosissima æteris abundantius omni promptitudine et celeritate faciebas, nec tamen a justitiae regula declinabas. Manus tuæ, gloria Virgo Maria, candidissimæ fuerunt, quibus diligenter et humiliiter benedicto Filio tuo servivisti, et eum nutritivisti. Fuerunt etiam candidissimæ, quia peccatum non fecerunt; sed apertæ et extensus fuerunt ad opera misericordiæ; manum tuam apernisti inopi, et palmas tuas extendisti ad paupereum. (*Prov. xxxi, 20.*)

3. Ad manuum tuarum pulchritudinem multum conferbat digitorum decens conjunctio seu juncta; quia *digitus* dicitur, quasi *decenter junctus*, et digitis designantur discreta opera. Fuerunt etiam recti per intentionem, flexibiles per compassionem, graciles per mortificationem, candidi per innocentiam, longi per perseverantiam, articulatius distineti per discretionem. Manus igitur tuæ fuerunt, Virgo benedicta, aureæ per sapientiam et charitatem, quæ deaurant opera omnia et ea faciunt discreta et amabilia.

4. Sed, o Virgo sanctissima, manus meæ non distillaverunt myrrham per mortificationem carnalium voluptatum, sed distillaverunt venenum peccati. Non sunt candidissimæ, sed fuerunt sor-

didissimæ facibus peccatorum; et apertæ ac extense ad malum committendum. Extende, Virgo benignissima, manum tuam mihi inopi et pauperi; et eleva me, quia sum prostratus in luto peccati. Teneat me manus tua, ne iterum dannabiliter cadam: sed sicut manus Filii tui benedicti fecerunt me, sic dicam quod manus tua refecerunt me per tuam depreciationm, ut hic manus tuae virtuose operando bonum efficiant, ut manus tua suscipiat me in tua gloria sempiterna. Amen.

## CONTEMPLATIO XVII.

*De umeribus Virginis Mariae.*

1. O præclarissima mulierum, beatissima Virgo Maria, super omnem creaturam post benedictum Filium tuum, honor, laus et gloria tibi digne debetur. Scriptum est de te: *Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis.* (*Cant. i, 1.*) Melioris enim, potentioris, et utilioris efficacie sunt ubera tua, sanctissima Virgo Maria, quam vinum. Nam vinum inebriare potest hominem, ut præteriorum sit immemor offensarum, et sit facilis ad condonandum, et largus ad donandum. Ubera tua, duleissima Virgo Maria, Deum quasi inebriare potuerunt: nam postquam de tuis saeris umeribus lae bilit ae si eum laetis duleidine duleedinem potasset misericordiæ, projecit ab oculis suis peccata mea post tergum, et factus est largus ad dandam veniam peccatorum, largus ad dandam gratiam et umerem justitiam. Ubera tua, gloriosissima Virgo Maria, sunt *fragrantia unguentis optimis*. Nam in beatissimis umeribus tuis, fragrat odor suavisimus suggestis ubera: qui delibutus unguentis optimis, cum plenitudine charismatum et medicinalium gratiarum, venit ad animas peccatrice, ut eas ab omni lepra peccati sanaret, quas sacra sibi coniunctione copularet.

2. Ubera tua, Virgo Maria, quoad Deum, sunt, intellectus, ad ipsum cognoscendum, et affectus, ad ipsum diligendum. Ubera tua, Virgo Maria, quoad proximum, sunt compassio et gratulatio: quia flebas cum flentibus, et gaudebas cum gaudientibus: compaticiebaris alienis malis, et congratulabis alienis bonis. Sine istis umeribus, parvula est anima, et ubera non habet; et ideo non est nubilis, et idonea Christo conjugi, nee potest babere lac efficacis doctrinæ. Non minus, Virgo sanctissima, meruisti fundendo lac de umeribus tuis piissimis ad nutriendum tuum Filium benedictum, quam meruerunt martyres fundendo sanguinem suum per martyrium. Omnia namque operum merees, secundum charitatis radicem pensatur.

3. Sed, beatissima Virgo Maria, ubera mentis meæ lac duleedinis non effundunt, sed venenum amaritudinis peccati. Ora igitur, piissima Virgo Maria, quem inenarrabili duleidine lactis tuorum umerum inebriasti, ne recordetur cum justitia de cætero de peccatis meis, sed misericorditer eon-

donet irregatas sibi per me miserum injurias, et largiter mihi donet gratias et virtutes in præsenti, et in futuro gloriam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO XVIII.

*De ventre Virginis Mariae.*

1. Virgo virginum sanctissima, *venter tuus sicut acervus tritici* (*Cant. vii, 2*), id est, plenus Filio Dei, qui se appellat *Granum frumenti*. (*Joan. xii, 24*.) Granum enim illud tritici, potentialiter erat acervus tritici, de quo scilicet grano, spiritualis seges, fructificante Deo, multiplicata est, ex quo cecidit granum istud in terram fertilem et hene excultam exercitio Spiritus sancti, in quam nisi prius cecidisset per Incarnationem, et post in cruce mortuum fuisset, ipsum solum mansisset. Sed per ista duo, granum unicum factus est acervus magnus, *vallatus liliis*, ex omni parte scilicet mirabilem habens candorem; quia Virgo ante partum, Virgo in partu, et Virgo post partum. Uterus tuus, Virgo castissima, conservatum in se habuit triticum, quo nutriebatur columba, id est, fidelis anima; quando, quem totus non capit orbis, in tua virginea se clausit viscera, factus homo: et vallabatur undique liliis, id est, candore et redolentia munditæ virginalis.

2. In tuo utero virginali, sanctissima Virgo Maria, Creator tuus sibi construxit pausatorium spirituale, ut dicere possis: *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo.* (*Eccli. xxiv, 12*.) Uterum tuum virginale, sanctus Spiritus sibi sacravit sanctuarium singulare, in quod Dei Filius a regalibus sedibus veniens, ibi primam mansionem inter filios hominum preelegit. Ibi præterea decorem induit, stola candida se cooperuit; id est mundissima humanitate, cuius decor est immunis a peccato.

3. Venter tuus eburneus est, per virginitatem, quæ soror est angelorum; in angelis enim est virginitas, et virginitatis incorruptibilitas; quia in angelis omnis motus divinae voluntati subjectus est. Hoc itaque decore multipli signatus est venter tuus sanctissimus, et ab omni alio ventre pura creature distinetus. Nam in ventre tuo fuit virginitas incorruptibilis; et nullus fuit ibi motus, qui a Dei beneplacito discordaret. Venter tuus sacra-tissimus, sicut pyxis eburnea, in qua humano generi Deus Pater transmisit illud medicinale unguentum scilicet, Unigenitum tuum, qui curavit genus humanum.

4. Sed, beatissima Virgo Maria, venter meus miserrimus, non fuit sicut acervus tritici, sed acervus peccati. Non fuit eburneus per munditiam virginalem, sed fuit nigerimus per malitiam et iniquitatem: non fuit vallatus liliis per candorem, sed fuit vallatus spinis peccatorum, per foetorem et errorem; qui me adducet non ad angelorum consor-tium, sed ad societatem miserabilem antiquorum hostium, nisi tua pietas me adjuvare dignetur, Virgo misericordissima, per tuam piissimam inter-

cessionem. Aperi mihi viseera misericordiae, orando tum Filium benedictum, qui ventrem animæ meæ mundet a facibus peccatorum, et mundatum eu-stodiat, ut in fine gaudium obtineam beatorum. Amen.

## CONTEMPLATIO XIX.

*De cruribus et tibiis Virginis Mariae.*

1. Da mihi virtutem et fortitudinem, benignissima Virgo Maria, ut te landem et magnificem, et scripta de te elucidem divina gratia aspirante: *Crura tua, et tibiæ tuæ, sicut columnæ marmoreæ, que fundatae sunt super bases aureas* (*Cant. v, 15*), pretiosissima Virgo Maria. Crura tua sunt, tempe-rantia in prosperis, et patientia in adversis; que duo totum ædificiun virtutum sustinent et suppor-tant. Ista duo, gloriosissima Virgo Maria, perfectissime habnisti. Temperantia namque in magna prosperitate tibi fuit. Licit enim in tota humani generis adversitate singulariter ad hoc esses electa, ut fieres angelorum Domina, celorum Regina, hominum Advocata, mundi Imperatrix, sæculi Do-minatrix, Creatoris tui Mater et Nutrix, tamen in hac sublimi prosperitate, te aliqualiter non extu-listi, nec verba alta dixisti; sed solum te Dei an-cillam nominasti, quamvis ejusdem Genitricem Do-mini fieri te videns. Habuisti etiam, Virgo, patientiam in adversis: quia, licet gladius doloris tuam animam pertransisset in Unigeniti tui Passione, tamen magnam patientiam ostendisti: ideo dixit Simeon: *Gladius pertransibit* (*Luc. ii, 35*), et non dixit, manebit; scilicet lucem rationis obnubilando; sed *pertransibit*, sicut rem immobiliter stantem, nec resistentein, aut in aliquo per impatientiam vacillantem.

2. Tibiæ antem, quæ fortes sunt velut columnæ marmoreæ, et totam corporis compactionem portant, sunt fortitudo et perseverantia, quæ omnium virtutum et sanctorum operum compagem portant et sustentant. Tu, Virgo Maria, fortitudinem ha-buisti, resistendo inimicis viriliter, et perseverantiam in omnibus operibus virtuosis. Sed, ut colunæ marmoreæ possint portare ædificium, oportet quod sint fundatae super bases aureas, scilicet charitatem et sapientiam, quæ significantur auro. Fortitudo enim debet fundari in sapientia, ne se præcipitet; perseverantia in charitate, alioqui deficiet, et non stabit.

3. O beatissima Virgo Maria, ædificium cordis mei non stetit, sed corruit, quia fundamentum fir-mum non habuit. Nam in prosperitate me extuli, in adversitate impatiens fui; non habui fortitudinem in resistendo vitiis, sed debilitatem in consentiendo temptationibus quibuscumque; et in iis perse-veravi, non in bonis, in quibus ad tempus credidi, et tempore temptationis cecidi; quia fundatus super bases aureas, scilicet super charitatem et sapien-tiam, non fui. Ideo ad tuam misericordiam, Virgo Maria piissima, humiliiter venio, ut me peccatorem

suscipias, veniam obtineas mihi de peccatis; ac crura et tibias cordis mei firmas et stabiles facias; ne adfiscum animæ meæ corruat, neque ruinam minetur, sed solidum maneat per infinita sæcula sæculorum. Amen.

## CONTEMPLATIO XX.

*De pedibus Virginis Mariæ.*

1. In sempiternum benedicta singulari benedictione Virgo Maria, quam pulchri sunt pedes tui, quibus stando, sedendo et incedendo, conculcasti terram, id est, terrena, accepta corporis tui mediocri necessitate. Pedes mundissimi, significant affectus: quia affectibus accedit mens ad se, et a Deum, et recedit a se, et a Deo, sed pedes tui fuerunt duo affectus. Nam pes tuus dexter fuit desiderium tuum placendi Filio tuo, et sollicitudo quomodo ei placere posses; quia ipsum tanta devotione, tanto studio sovisti et nutritisti, ut amorem ipsius ab amore tuo proprio, imo omnis carnis, suspensa, necessitatibus vagientis, esurientis, lactentis, crescentis, et ejusmodi, omnis cordis tui affectionem substerneret.

2. Pes tuus sinister fuit studium quo modo posse proficere proximis, quia lucem consolationis et gratiae ministrabas in amaritudine constitutis. Ubi enim erat miseria, ibi locum tua misericordia habebat. Nec mirum si de peccatoribus sollicita eras, eum pro illorum salute illum concepisses, qui non venit vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam. (*Matth. ix, 13.*) Tantus est iste pes affectionis, quod a te nullus repellitur, nullus excluditur, nullus, qui tibi serviat, oblivioni traditur. Omnes, quantum in te est, colligis, omnes, ad te confugientes recipis. Ii duo pedes te portaverunt in cœlum. Isti fuerunt pedes animæ tuæ, quibus ivisti non de loco ad locum, sed de virtute in virtutem; ambulat enim anima non pedibus, sed moribus: quia, sicut pedes corporales portant exteriorem hominem, sic affectus, interiorem.

3. Sed mei pedes nihil aliud fuerunt, nec sunt, quam proprius sensus, et propria voluntas, qui me portant et ducunt (nisi tu, pia Virgo, me adjuves) ad infernum. Pedes mei cordis, quandoque calore exuruntur, scilicet odio, ira, invidia; quandoque frigore dissolvuntur, scilicet torpore negligentiae; quandoque lapide colliduntur, scilicet fidei hæsitatione; licet scriptum sit: *Cave, ne offendas ad lapidem pedem tuum (Psal. xc, 12);* quandoque luto inquinantur, scilicet carnis voluptate, quæ lutum est et cœnum; quandoque pulvere sordidantur, scilicet vana gloria: et sic, gloria Virgo Maria, non ambulo ad cœlum, sed ad infernum; non ad gloriam, sed ad peñam; non ad Deum, sed ad inimicum. Adjuva me, benignissima Virgo Maria, tuis sanctis deprecationibus. Pedes mei stando in via recta, transeant libere per foramen acus, quod longum est et angustum; nihil enim magnum vel grossum potest transire per il-

lud; nec sufficit in illud intrare, sed necesse est per ilud transire; qui enim intrat et nou transit, nihil proficit. Intrat et transit quisquis bene incipit, et melius consummat. Quisquis transire habet per ostium parvissimum, quanto magis se humiliat et astringit, tanto facilius intrat. Fac me, pia Virgo, sic humiliare, ut transeundo per strictum foramen poenitentie, ad gloriam perveniam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO XXI.

*De statura Virginis Mariæ.*

1. *Statura tua assimilata est palmae (Cant. vii, 7),* speciosissima Virgo Maria, statura namque tua, id est, rectitudo bonæ intentionis, et sanctæ operationis directio, assimilata est palmae. Nam sicut palma, id est, arbor triumphalis crucis Dominicæ, terribilis est malignis spiritibus: sic tu, benedicta Virgo Maria, merito tuae rectitudinis, malignos spiritus terres et expellis. Ideo appellaris, *terribilis ut castrorum acies ordinata (Cant. vi, 9).* Non enim sic timent hostes visibles quamlibet castorum aciem ordinatam sicut aereæ potestates tuum nomen, patrocinium et exemplum; fluunt namque et pereunt, sicut cera a facie ignis, ubique invenerint tui nominis crebram recordationem, devotam invocationem, et sollicitam imitationem. *Statura tua, glorioissima Virgo Maria, assimilata est palmae;* quia, sicut signum crucis, quæ per palmam designatur, armatura spiritualis contra diabolum est, sic est etiam invocatio tua benedicta.

2. *Statura tua,* Virgo Maria, id est, recta intentio tua ad cœlum directa, et bona operatio tua, *assimilata est palmae;* quia ad terrena noluisti incurvari, sed in cœlestibus voluisti conversari; et illud bravium obtainere affectasti, quod dat benedictus Filius tuus animæ vitiorum victori; de quo scriptum est: *Vincenti dabo manna absconditum (Apoc. ii, 17);* quia, *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii, 9),* quæ præparavit benedictus Filius tuus tibi, Virgo Maria. *Statura tua, dulcissima Virgo Maria, assimilata est palmae;* nam, sicut fructus palmæ immensam dulcedinem in se habet, sic fructus uteri tui virginalis, scilicet benedictus Filius tuus, dulcis est in verbo, dulcis est in exemplo, dulcis est in promisso, dulcis in jugo imponendo, dulcis in operatione, dulcis in peccatorum remissione, dulcis in flagellatione filiorum, et tandem sentietur dulcissimus in præmii retributione; quando cibabit nos se ipso, qui est manna absconditum, et potabit nos torrente voluptatis suæ. O quam magna multitudo dulcedinis ipsius, quam abscondit timentibus eum! (*Psal. xxx, 20.*)

3. O benignissima Virgo Maria, quid dicam de statura mea? Zachæus sum statura pusillus, quia statura, id est, rectitudo bonæ intentionis et sanctæ operationis directio, non fuerunt in me; nec sum assimilatus palmae, quæ est arbor alta, sed sum

statura pusillus, carens omni virtute se erigente ad cœlum. Non est rectitudo in me, sicut est in palma, sed sum totus incurvatus pondere peccatorum. Erige me, Virgo piissima, tuis sanctis in-

tercessionibus; ut rectam intentionem et bonam operationem habeam; ut duleedinem fructus ventris tui pretiosissimi sentiam, per infinita sæculo-ruin sæcula. Amen.

## PARS II.

### DE SANCTIFICATIONE GLORIOSÆ VIRGINIS MARIAE.

#### CONTEMPLATIO I.

*De sanctificatione gloriosa Virginis Mariae.*

1. Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus (*Psalm. xlv, 5*), humillima Virgo Maria. Istud tabernaculum est uterus tuus virginalis, qui proprie tabernaculum dicitur; sicut, benedicta Virgo Maria, dicit Sapiens in persona tui: *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo* (*Ecclesiastes. xxiv, 12*). Qui creavit me, secundum quod Dei Filius, per quem omnia facta sunt, requievit secundum quod homo, in tabernaculo meo, id est, in corpore. Requievit ibi, Virgo piissima, quia ibi non invenit quod eum molestaret; nec enim erant ibi pravi motus, non fumus superbiæ, non stolidum diabolicarum tentationum, neque caro concupiscentia adversus spiritum, nec e contra: quia sanctificaverat tabernaculum suum, id est, uterum tuum, Altissimus.

2. Primo enim sanctificata fuisti, Virgo gloria, in utero matris tuae, ita quod non remansit in te fomes, et si mansit quantum ad essentiam, saltem non quantum ad virtutem ad malum inclinarem: in nobis autem utroque modo remanet post baptismum, in quo sanctificamur. Unde hæc fuit visio magna, quam vidit Moyses, scilicet quod rubus ardebat, sed non comburebatur (*Exodus. iii, 3*); sicut enim in rubo erat ignis secundum essentiam, non secundum virtutem combustivam, sic in te, beatissima Virgo Maria, erat fomes secundum essentiam, non secundum virtutem ad peccatum inclinante.

3. In nativitate autem tua purgata fuisti a peccandi pronitate per hostias legales pro te oblatas, saltem ut mortaliter peccare non posses. Specialissime autem Spiritus sancti obumbratione, et Filii Dei conceptione purgata fuisti ab omni possibilitate peccandi; et sic omnino saneta, et sanctificata fuisti; per quam sanctificationem quasi per canalem quemdam, fons divinae gratiae ad universitatem generis humani redundavit. Ideo ad te recurrentem est, et ad te consugiendum, ut de plenitudine gratiarum tuarum in sanctificatione tua tibi concessarum, recurrens reeretur; nec minuetur plenitudo, si aliquid defluxerit. Talis enim natura est ejusmodi plenitudo, quod quanto amplius de illa effluxerit, tanto amplius abundabit. Ex ista siquidem plenitudine, nobis venit pretium redemptionis, aqua ablutionis, panis refectionis, medicina

curationis, armatura pugnationis, et pretium renumeracionis.

4. O benedicta Virgo Maria fluat in me plenitudo tuae gratiae, qui noui sum sanctificatus, sed multis peccatis contaminatus; emundet et sanctificet me fons tuae misericordiae et pietatis, ut vitiis procul pulsis, et virtutibus intromissis, tibi placita faciam opera, per quæ obtineam gloriam et retributionem æternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO II.

*De mundissima carne Virginis Mariae.*

1. Caro tua, pretiosissima Virgo Maria, dicitur a carendo; quia multiplex gloria parentia, seu gloriosus defectus, fuit in carne tua; quoniam caruit somite, et pravis motibus in charismatum infusione, qua sanctificavit Tabernaculum suum Altissimus. Caro tua benedicta caruit omni defectu, qui esset ad eulpam in gratiae adimptione, quia dictum est tibi, *Gratia plena*. (*Lucas. i, 28*.) Caro tua gloria caruit rebellione adversus spiritum, quia nec earo tua concupivit adversus spiritum, nec spiritus adversus carnem (*Galatians. v, 17*). Caro tua pretiosa caruit opprobrio sterilitatis in Spiritus sancti superventione: quia ad hoc venit in te, ut de carne tua (ut a multis ereditur), quandam particulam separaret, separatam amplius reliquis emundaret, perfectissime emundatam in corpus formaret, quod Dei Filius assumeret: ideo de Spiritu sancto diceris concepisse.

2. Caro tua benigna et speciosa caruit pruritu, et inquinamento, et impregnatione, quia Spiritus sanctus obumbravit tibi. Caro tua beata caruit fractura virginalis siguaculi, concepiens absque defloratione: quia Jesus salvat, non violat; confracta solidat, non confringit solidata; secundum nomen ejus, ita et opus. Caro tua benigna caruit omni gravedinis importunitate, quia virtus Altissimi obumbravit tibi; id est, umbram in te accepit, hoe est, carnem levem, et a peccato immunem. Peccatum enim pondus est; umbra autem figuram habet corporis, sed non corruptionem, vel ponderositatem. Caro tua sancta caruit omni molestia et dolore in parturitione. Scriptum est enim: *Peperisti sine dolore sæculorum Dominum*. Nec mirum si dolorem non intulit tibi, quia tollere veniebat dolores totius mundi.

3. Caro tua munda caruit omni peccato totius

vitæ præsentis continuatione, quia gratia sancti Spiritus plena fuisti. Non enim venit sanctus Spiritus Virginem corrumpere, sed sanctificare; nescit Spiritus sanctus munditiam Virginis minuere, sed augere; nescit fœdere, sed fecundare; nescit vilificare, sed glorificare. Et ideo caro tua, dignissima fuit Filio Dei, et servitio ejus mancipata; quando quodlibet membrum tuum Jesu Christo Filio tuo famulabatur; pedes, supportando; crura, et tibiæ, sustinendo; venter, bajulando; mammæ, lactando; manus, nutriendo; ulnæ, amplexando; labra, arridendo; os, deosculando; lingua, colloquendo; nares, odorando; totum corpus, adorando; quia quem genuisti adorasti.